
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0487

CORREGEDORIA .................................................................0489

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................0490

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 19/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARILZETE   GOMES   BELFORT,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Especial, código 
AE-03, do Gabinete do Secretário de Modernização da 
Gestão, a contar de 20 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0686846

ATO Nº 20/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE   GUILHERME   GONÇALVES   DA  
SILVA,   do  Cargo  de  Provimento  em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07, do Gabinete do 
Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 20 
de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0686946

ATO Nº 18/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUCAS ANDRE DA SILVA,   do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 19 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0685899

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

477

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 33



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
478

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0686168/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Memorando 0679710.

RESOLVE:

Conceder complementação 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matrícula 
nº*****2626, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Curitiba/PR, no período de 18/02/2026 a 
18/02/2026, para realizar diligência no exercício da atividade parlamentar, conforme processo nº 100.046.000015/2026-
33.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685891/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a Deputada Estadual Ieda Pacheco Chaves, matrícula nº*****2306, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para participar da 
solenidade de posse da mesa diretora para Biênio 2026/2027, onde será discutidos temas de interesse comum entre os 
Estados que integram a Amazônia Legal, conforme processo nº 100.501.000068/2026-30.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685895/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para assessorar a Deputada Ieda Chaves e realizar 
registros fotográfi cos e jornalísticos para informar e divulgar as atividades parlamentares, conforme processo nº 
100.501.000068/2026-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4172 Larissa Bogo Secretario Executivo Gab. Dep. Ieda 

Chaves

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685901/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
479

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para realizar a segurança aproximada e conduzir veiculo 
a Deputada Ieda Chaves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.501.000072/2026-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8042 Francisco das Chagas Braga de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685906/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Miguel/RO, Alvorada/RO, Seringueiras/RO, São Francisco/RO a Costa Marques/RO, no período de 20/02/2026 a 
25/02/2026, para cumprimento de agenda institucional, na realização de visitas técnicas e levantamento de demandas 
nos municípios previamente estabelecidos, conforme processo nº 100.057.000053/2026-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6936 Izaias Mattos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luizinho 

Goebel

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685835/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 23/02/2026 a 25/02/2026, para acompanhar o Deputado Drº. Luís do Hospital em agenda 
ofi cial, onde prestará apoio e assessoramento institucional, durante o cumprimento da agenda parlamentar no qual 
será responsável por cumprir os compromissos previamente defi nidos, bem como participar das reuniões e atividades 
constantes na programação ofi cial, conforme processo nº 100.561.000014/2026-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe  Gab. Parlamentar Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
480

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0685849/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, para conduzir veículo ofi cial, a fi m de prestar apoio 
às atividades institucionais vinculadas à Comissão de Saúde, Assistência e Previdência Social, conforme processo nº 
100.056.000009/2026-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6903 Sidcley da Silva Neves Assessor Técnico Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685854/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, para realizar visita institucional, na qualidade de 
membros da Comissão de Saúde, Assistência e Previdência Social, A agenda compreenderá reunião com gestores locais, 
bem como visita técnica à estrutura municipal de saúde, com o objetivo de conhecer as instalações, acompanhar o 
funcionamento dos serviços ofertados e identifi car demandas prioritárias no âmbito da saúde local, conforme processo 
nº 100.056.000009/2026-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6897 Thauana Jeronimo Moretti Assessor Técnico Comissão de 

Saúde, Previdência 
e Assist. Social

*****6898 Yara Narjara Souza Vasconcelos Assessor Técnico Comissão de 
Saúde, Previdência 

e Assist. Social

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685880/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Seringueiras/RO a Vilhena/RO, no período de 20/02/2026 a 24/02/2026, para acompanhar o Deputado Luizinho 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
481

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Goebel em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.571.000013/2026-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0685874/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO a Rio Crespo/RO, no período de 20/02/2026 a 21/02/2026, para representar o Deputado Cirone Deiró, em 
reuniões institucionais nos municípios elencados, bem como realizar o levantamento das necessidades para a destinação 
de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000042/2026-
26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0686499/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 22/02/2026 a 25/02/2026, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva como segurança, 
no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000026/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. Segurança 

Institucional - 
Adjunto

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0686518/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
482

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Colorado do Oeste/RO, Cabixi/RO, Cerejeiras/RO a Vilhena/RO, no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, para 
acompanhar as atividades da Comissão de Habitação e Assuntos Municipais, prestar apoio técnico e institucional, 
registrar e analisar as demandas discutidas para subsidiar o gabinete na elaboração de propostas e ações parlamentares, 
conforme processo nº 100.063.000047/2026-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7049 Anderson dos Santos Abreu Assessor Técnico Comissão de 

Habitação e Assun. 
Municipais

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0686462/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula nº*****5394, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 22/02/2026 a 25/02/2026, com a 
fi nalidade de cumprir agenda de audiências com deputados federais e senadores de Rondônia. Objetivando pleitear 
novos recursos e assegurar avanços em pautas de interesse coletivo para o estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.048.000027/2026-48.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0686684/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Chupinguaia/RO a Vilhena/RO, no período de 23/02/2026 a 26/02/2026, para realizar segurança e condução do veículo 
da Deputada Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.045.000032/2026-
81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0686662/2026/SEC-RH/ALERO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
483

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 19/02/2026 a 19/02/2026, para participar de reunião com o Secretário Institucional 
de Segurança, para tratar de assuntos referentes ao reforço da segurança dos parlamentares, conforme processo nº 
100.021.000171/2026-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento 

de Segurança 
Legislativa do 

Interior

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687258/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 24/02/2026 a 28/02/2026, para representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, em 
visita institucional na Câmara Municipal e Prefeitura, bem como tratar diretamente com representantes da população 
local, visando a coleta de informações atualizadas acerca de projetos em andamento, identifi cação de necessidades 
institucionais, conforme processo nº 100.621.000029/2026-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7595 Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ronsagela 

Donadon

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687210/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Rolim de Moura/RO, Alto Alegre/RO a Alta Floresta D’Oeste/RO, no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, 
para participar das entregas de mudas de café, visitar obra de indicação do Deputado P.50 RO 135 e nos escritórios 
parlamentares bem como em reuniões sobre emendas parlamentares com os representantes dos municípios, conforme 
processo nº 100.053.000009/2026-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
484

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8172 Gregori Agni Rocha de Lima Assessor de Emen. 
Parlamentares

Assessoramento 
de Emendas 

Parlamentares
*****8100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean 

Oliveira

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0686871/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-mirim/RO, 
Colorado do Oeste/RO, Cabixi/RO, Cerejeiras/RO a Vilhena/RO no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, para acompanhar 
a Deputada Drª Taíssa Sousa em visitas às comunidades, registrar e divulgar as ações parlamentares e identifi car as 
demandas da população e incentivo ao desenvolvimento regional, conforme processo nº 100.063.000048/2026-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687191/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rolim de Moura/RO, Alto Alegre/RO a Alta Floresta D’Oeste/RO, no período de 20/02/2026 a 22/02/2026, para conduzir 
veículo e realizar a segurança do Deputado Jean Oliveira, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.053.000008/2026-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687173/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
485

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Jorge Teixeira/RO a Campo Novo/RO, no período de 22/02/2026 a 23/02/2026, para acompanhar, realizar a segurança 
e conduzir o veículo ao Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.047.000073/2026-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687183/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Jorge Teixeira/RO a Campo Novo/RO, no período de 22/02/2026 a 23/02/2026, para acompanhar e realizar a segurança 
do Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.047.000073/2026-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687252/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para conduzir o veículo ofi cial, bem como acompanhar 
e realizar a segurança do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.431.000056/2026-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687231/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
486

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada d’Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, Seringueiras/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 
23/02/2026 a 26/02/2026, para assessorar a Deputada Gislaine Lebrinha, no cumprimento de agenda, prestando suporte 
técnico, político, logístico e de comunicação, para garantir a efetividade e a representatividade das ações parlamentares, 
conforme processo nº 100.049.000012/2026-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7194 Gilmario Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687242/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada d’Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO, Seringueiras/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 
23/02/2026 a 26/02/2026, para cumprir agenda juntamente com o chefe de gabinete Gilmario e a Deputada Gislaine 
Lebrinha. No qual fi cará encarregado de documentar e registrar as atividades realizadas. Capturar imagens na realização 
da edição básica de fotos e vídeos assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a apresentação e 
utilização futura, conforme processo nº 100.049.000012/2026-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9162 Gleyck Belmino Duarte da Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0687143/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para participar dasolenidade de posse da nova Diretoria da Atricon, 
bem como representa a reafi rmação do compromisso institucional da Associação com o fortalecimento dos Tribunais de 
Contas do Brasil, conforme processo nº 100.501.000047/2026-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2282 Jesse de Sousa Silva Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ieda 

Chaves

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
487

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.058.000002/2026-25

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa CIS TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 28.787.336/0001-65, com sede na Av. Marte, nº 489, Bairro Alphaville – CEP 06.541-005, Santana de 
Parnaíba/SP.
 O objeto é a inscrição de 02 (dois) servidores no curso/evento intitulado “MÉTODO CIS- INTELIGENCIA EMO-
CIONAL”, que será realizado entre os dias 26 e 28 de fevereiro de 2026, em São Paulo/SP, no valor total de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 20 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.172.000013/2026-07 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público a 

REVOGAÇÃO da contratação, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, 

da Lei n° 14.133/2021, da empresa HADASSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
50.303.157/0001-64, cujo objeto é a aquisição de fogão industrial 6 bocas para o prédio sede da 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, pela impossibilidade do fornecedor em atender o prazo 

de entrega estabelecido. 

 
 
 

Porto Velho - RO, 20 de fevereiro de 2026. 
 
 

 
Rogério Gago da Silva 

Secretário Geral – ALE/RO 
 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
488

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.172.000013/2026-07 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a 

contratação, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, 

da empresa MAQ-GAS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 84.553.262/0001-73, 

sediada na Av. Calama, Nº. 4155, Bairro Embratel, CEP 76.820-739 – Porto Velho/RO. 

O objeto destina-se à aquisição de fogão industrial de 6 (seis) bocas para o prédio sede 

da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos 
e quarenta reais), conforme consta nos autos do referido processo. 

 
 
 

Porto Velho - RO, 20 de fevereiro de 2026. 
 
 

 
Rogério Gago da Silva 

Secretário Geral – ALE/RO 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000021/2026-38 

 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia  ALE/RO torna público que 

realizará a contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

inciso III, alínea “F” da Lei Federal n  14.133/2021, da empresa ALTUS ACADEMY 

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o n  64.160.026/0001-80, com sede na Avenida Pinheiro Machado, n  2683, Bairro 

São Cristóvão, CEP 76.804-011  Porto Velho/RO. 

O objeto é a inscrição de 30 (trinta) servidores no curso/evento intitulado 

“WORKSHOP PEI INTELIGENTE”, que será realizado entre os dias 23 e 24 de fevereiro de 

2026, em Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais), 
conforme consta nos autos do referido processo. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 20 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
489

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
490

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 33 20/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
491

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	CORREGEDORIA
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2026-02-20T18:34:53-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




